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¿CÓMO VA EL REGISTRO DE VACANTES EN COLOMBIA?
Durante el mes de junio, en el Servicio Público de Empleo estuvieron vigentes 96 mil 225 vacantes, dirigidas en su mayoría a 
los sectores Servicios y Comercio.

En ciudades con mayor tasa de desempleo como Armenia, Cúcuta, Quibdó, Pereira y Cali, los Centros de Empleo tienen 
registradas alrededor de 6.800 vacantes

En el décimo boletín “Así van las Oportunidades de Trabajo en Colombia”, el Servicio de Empleo informa que sí hay trabajo en las ciudades 
colombianas con mayor tasa de desempleo.  Así mismo entrega un reporte de la distribución de vacantes por nivel educativo, las profesiones 
menos demandadas por los empresarios, los sectores que continúan jalonando el empleo en el país y las empresas que están generando 
más trabajo en Colombia.

OPORTUNIDADES DE TRABAJO EN CIUDADES CON MAYOR DESEMPLEO:
6800 OPORTUNIDADES DE TRABAJO

Fuente: Reporte de vacantes de los prestadores del Servicio de Empleo

96225
VACANTES INSCRITAS

JUNIO 2015

ARMENIA 15,7%* CÚCUTA 15,6%* QUIBDÓ 15,4%* PEREIRA 12,7%* CALI 12,7%*

461 vacantes 461 vacantes 61 vacantes 909 vacantes 4.866 vacantes
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TOP 5 DE VACANTES MÁS DEMANDADAS POR NIVEL EDUCATIVO
En junio se presentó un aumento de vacantes para personas con estudios de primaria o secundaria, seguido por los técnicos 
o tecnólogos, y por último, los profesionales.

Frente al mes anterior, se destaca el aumento de las vacantes que requirieron técnicos y tecnólogos (cuya participación 
aumentó de 28,7% a 31,9%), y de las que solicitaron bachilleres y personas con primaria, que aumentó de 32,9% a 34,9%.

Las vacantes que demandaron profesionales cayó de 38,4% en mayo a 33,2% en este mes.

*porcentaje tasa de desempleo por ciudad
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PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

31.921
vacantes

33,2%
participación
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TECNÓLOGOS

30.708
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31,9%
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PRIMARIA Y
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Las vacantes más solicitadas para cada nivel educativo fueron:

 

EMPRESAS CON MÁS VACANTES DISPONIBLES A TRAVÉS DEL SERVICIO DE EMPLEO
 

Salud Total                              457  

Coomeva                                 453  

Constructora Castell             289

Grupo Éxito                             271

Contact Center Americas     260

Banco de Occidente               212

EMPRESA VACANTES EMPRESA VACANTES

PERFIL VACANTES NIVEL EDUCATIVO

Vendedor
Conductor

Asesor comercial
Personal de call center

Auxiliar de bodega

Auxiliar contable
Personal de call center
Auxiliar administrativo
Auxiliar de enfermería

Auxiliar de farmacia

2.211
1.818
967
950
422

2.070
1.658
1.622
1.537
1.244
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Y
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UNIVERSITARIOS

Médico
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Enfermera
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De las 30.559 vacantes pertenecientes al sector comercio, las más solicitadas fueron asesores comerciales, vendedores, personal de call 
center, administradores de punto de venta y promotores comerciales:

SABÍA USTED QUE...

Durante el mes junio los perfiles menos demandados fueron:

Artes plásticas y visuales

Geografía e historia
Ciencias políticas

Deportes, educación física y recreación

Música

Ingeniero civil
Arquitecto

Obrero
Ayudante de construcción

Asesor comercial

408
328
237
193
167

(vacantes)

CONSTRUCCIÓN
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vacantes
3,6%

participación

11.489
vacantes

11,9%
participación

INDUSTRIA

50.728
vacantes

52,7%
participación

SERVICIOS

Asesores comerciales
Vendedores

Personal de call center
Administradores de punto de venta

Promotores comerciales

4.942
1.587
1.040
552
552

(vacantes)

COMERCIO
30.559

vacantes
31,8%

participación

Al analizar la distribución de las 50.728 vacantes al interior del sector servicios, los cuatro subsectores que más generaron 
oportunidades laborales durante este mes fueron salud, transporte, telecomunicaciones, financiero y consumo masivo:

Es importante señalar que en el sector industrial, el subsector de alimentos lidera el registro de vacantes en el SPE, uno de los pocos 
subsectores industriales que registran crecimientos según la Encuesta de Opinión Industrial de la ANDI (Producción de alimentos crece 
5,2% y bebidas 7,4%):

De las 3.449 vacantes registradas por el sector construcción, las más solicitadas por los empresarios fueron ingenieros civiles, 
arquitectos, obreros, ayudantes de construcción y asesores comerciales:

De las 11.489 vacantes inscritas en el SPE al interior del sector industria, los subsectores que más generaron oportunidades 
laborales durante este mes fueron alimentos, textil, automotriz, manufactura y farmacéutico:

SALUD TRANSPORTE TELECOMUNICACIONES FINANCIERO

10.308 7.238 5.234 3.908

subsector
vacantes

ALIMENTOS AUTOMOTRIZ MANUFACTURA FARMACÉUTICO

5.070 996 511 112

subsector
vacantes
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VACANTES SEGÚN GRANDES SECTORES

Los sectores Servicios y Comercio se mantienen como líderes en el registro de vacantes a través del Servicio de Empleo con 
una participación conjunta del 84%, situación contraria al sector Industria que disminuyó su participación al comparar los 
meses de mayo y junio.


